

2015年度 第3四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)	2
2. セグメント情報(9ヶ月累計)	3
3. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)	4
4. セグメント情報(3ヶ月累計)	5
5. 四半期連結貸借対照表	6

平成28年2月3日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期累計 〔自 26. 4. 1〕 〔至 26.12.31〕	当第3四半期累計 〔自 27. 4. 1〕 〔至 27.12.31〕	増 減	増 減 率
売上高	2,042,656	2,184,261	141,605	6.9%
売上原価	1,679,134	1,793,952	114,818	
売上総利益	363,522	390,309	26,787	
販売費及び一般管理費	281,120	294,341	13,221	
営業利益	82,402	95,968	13,566	16.5%
営業外収益				
受取利息	1,133	888	△ 245	
受取配当金	3,450	3,319	△ 131	
持分法による投資利益	17,489	20,006	2,517	
その他	7,013	7,804	791	
計	29,085	32,017	2,932	
営業外費用				
支払利息	5,056	4,018	△ 1,038	
その他	7,439	12,604	5,165	
計	12,495	16,622	4,127	
経常利益	98,992	111,363	12,371	12.5%
特別利益				
投資有価証券売却益	47,034	6,627	△ 40,407	
段階取得に係る差益	5,797	—	△ 5,797	
計	52,831	6,627	△ 46,204	
特別損失				
固定資産除却損	1,785	1,921	136	
事業構造改善費用	9,815	3,341	△ 6,474	
特別輸送費	1,577	531	△ 1,046	
和解金	—	6,561	6,561	
課徴金	4,851	—	△ 4,851	
計	18,028	12,354	△ 5,674	
税金等調整前四半期純利益	133,795	105,636	△ 28,159	
法人税、住民税及び事業税	29,992	33,553	3,561	
法人税等調整額	△ 2,074	△ 2,059	15	
法人税等合計	27,918	31,494	3,576	
四半期純利益	105,877	74,142	△ 31,735	
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,420	8,115	△ 305	
親会社株主に帰属する四半期純利益	97,457	66,027	△ 31,430	△ 32.3%

セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 27. 4. 1 至 27. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,153,175	130,406	245,510	451,111	204,059	2,184,261	—	2,184,261
セグメント間の内部売上高 又は振替高	734	1,518	11,148	15,207	31,062	59,669	△ 59,669	—
計	1,153,909	131,924	256,658	466,318	235,121	2,243,930	△ 59,669	2,184,261
セグメント利益又は損失（△）	63,333	5,252	11,591	2,707	13,143	96,026	△ 58	95,968

前第3四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,089,158	116,251	207,409	428,162	201,676	2,042,656	—	2,042,656
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,772	1,313	10,918	13,255	34,587	61,845	△ 61,845	—
計	1,090,930	117,564	218,327	441,417	236,263	2,104,501	△ 61,845	2,042,656
セグメント利益又は損失（△）	60,874	△ 1,492	2,791	5,966	14,569	82,708	△ 306	82,402

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+64,017	+14,155	+38,101	+22,949	+2,383	+141,605	—	+141,605
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 1,038	+205	+230	+1,952	△ 3,525	△ 2,176	+2,176	—
計	+62,979	+14,360	+38,331	+24,901	△ 1,142	+139,429	+2,176	+141,605
セグメント利益	+2,459	+6,744	+8,800	△ 3,259	△ 1,426	+13,318	+248	+13,566

四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期 〔自 26.10.1 至 26.12.31〕	当第3四半期 〔自 27.10.1 至 27.12.31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	732,112	744,846	12,734	1.7%
売 上 原 価	600,356	605,786	5,430	
売 上 総 利 益	131,756	139,060	7,304	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	97,259	95,982	△ 1,277	
営 業 利 益	34,497	43,078	8,581	24.9%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	525	266	△ 259	
受 取 配 当 金	844	1,107	263	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	5,105	7,777	2,672	
そ の 他	2,673	2,386	△ 287	
計	9,147	11,536	2,389	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	1,709	1,313	△ 396	
そ の 他	2,406	4,121	1,715	
計	4,115	5,434	1,319	
経 常 利 益	39,529	49,180	9,651	24.4%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	23	3,633	3,610	
計	23	3,633	3,610	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	477	593	116	
事 業 構 造 改 善 費 用	1,533	2,034	501	
特 別 輸 送 費	1,577	—	△ 1,577	
和 解 金	—	3,920	3,920	
計	3,587	6,547	2,960	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	35,965	46,266	10,301	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	10,093	10,060	△ 33	
法 人 税 等 調 整 額	3,061	3,019	△ 42	
法 人 税 等 合 計	13,154	13,079	△ 75	
四 半 期 純 利 益	22,811	33,187	10,376	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	3,992	2,990	△ 1,002	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	18,819	30,197	11,378	60.5%

セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 27. 10. 1 至 27. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	388,156	47,252	89,290	152,760	67,388	744,846	—	744,846
セグメント間の内部売上高 又は振替高	244	469	3,654	5,064	10,446	19,877	△ 19,877	—
計	388,400	47,721	92,944	157,824	77,834	764,723	△ 19,877	744,846
セグメント利益又は損失（△）	26,275	3,474	4,629	3,395	5,209	42,982	96	43,078

前第3四半期累計（自 26. 10. 1 至 26. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	379,774	39,841	88,149	157,916	66,432	732,112	—	732,112
セグメント間の内部売上高 又は振替高	151	551	3,524	4,881	12,912	22,019	△ 22,019	—
計	379,925	40,392	91,673	162,797	79,344	754,131	△ 22,019	732,112
セグメント利益又は損失（△）	24,862	△ 279	3,292	2,544	4,137	34,556	△ 59	34,497

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+8,382	+7,411	+1,141	△ 5,156	+956	+12,734	—	+12,734
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+93	△ 82	+130	+183	△ 2,466	△ 2,142	+2,142	—
計	+8,475	+7,329	+1,271	△ 4,973	△ 1,510	+10,592	+2,142	+12,734
セグメント利益	+1,413	+3,753	+1,337	+851	+1,072	+8,426	+155	+8,581

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (27. 3. 31 現在)	当第3四半期 (27. 12. 31 現在)	増 減
（ 資 産 の 部 ）			
<u>流動資産</u>	1,415,561	1,425,160	9,599
現金及び預金	172,697	186,710	14,013
受取手形及び売掛金	644,834	611,335	△ 33,499
有価証券	5,009	5,662	653
たな卸資産	450,276	483,110	32,834
その他の	146,998	142,967	△ 4,031
貸倒引当金	△ 4,253	△ 4,624	△ 371
<u>固定資産</u>	1,510,224	1,492,127	△ 18,097
<u>有形固定資産</u>	789,775	789,215	△ 560
建物及び構築物	271,816	266,558	△ 5,258
機械装置及び運搬具	338,777	341,170	2,393
工具、器具及び備品	50,385	49,684	△ 701
その他の	128,797	131,803	3,006
<u>無形固定資産</u>	67,232	60,762	△ 6,470
のれん	21,896	17,252	△ 4,644
その他の	45,336	43,510	△ 1,826
<u>投資その他の資産</u>	653,217	642,150	△ 11,067
投資有価証券	500,289	476,407	△ 23,882
その他の	154,290	167,240	12,950
貸倒引当金	△ 1,362	△ 1,497	△ 135
資 産 合 計	2,925,785	2,917,287	△ 8,498

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (27. 3. 31 現在)	当第3四半期 (27. 12. 31 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	809,869	837,955	28,086
支払手形及び買掛金	367,253	369,013	1,760
短期借入金	213,637	234,726	21,089
1年内償還予定の社債	10,620	10,620	-
未払法人税等	17,033	12,265	△ 4,768
引当金	4,464	3,507	△ 957
その他	196,862	207,824	10,962
<u>固定負債</u>	469,003	451,908	△ 17,095
社債	35,610	35,300	△ 310
長期借入金	288,160	271,476	△ 16,684
退職給付に係る負債	39,408	41,479	2,071
引当金	1,222	1,285	63
その他	104,603	102,368	△ 2,235
負債合計	1,278,872	1,289,863	10,991
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	1,190,940	1,226,999	36,059
資本金	99,737	99,737	-
資本剰余金	171,020	170,833	△ 187
利益剰余金	920,850	957,104	36,254
自己株式	△ 667	△ 675	△ 8
<u>その他の包括利益累計額</u>	240,246	193,709	△ 46,537
その他有価証券評価差額金	127,416	111,256	△ 16,160
繰延ヘッジ損益	△ 838	1,078	1,916
為替換算調整勘定	88,444	54,387	△ 34,057
退職給付に係る調整累計額	25,224	26,988	1,764
<u>非支配株主持分</u>	215,727	206,716	△ 9,011
純資産合計	1,646,913	1,627,424	△ 19,489
負債・純資産合計	2,925,785	2,917,287	△ 8,498